_ REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. 9] Prot Tirané, me{ 5.06.2016

& VENDIM

Nr. £ 9 .daw/) .06.2016

NE mbéshtetje t# neneve 29, 30 dhe 32 2 Ligjit nr, 9887, datg 10.03.2008, " Pér Mbrojljen e 1é
Dhénave Personale” i ndryshuar, Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té
Republikés sé Shgipérisé ", si dhe provave & administruara né ngarkim té kontrolluesit Spitali
Rajonal Gjirokastér, me aktivitetin e tij n€ formen ligjore person juridik,

VEREJ SE:

ME zbatim t& Urdhrit nr. 110, dat€ 06.05.2016 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjien e té Dhénave Personale, Eshté krver hetim administrativ prang kontrolluesit Spitali
Rajonal Gjirokastér, me objekt;

= Zbatimi nga ana ¢ kontrolluesit Spitali Rajonal Gjirokastgr, i Ligjit nr. 9887 dateé

10.03.2008 " Pér Mbrojifen e 1€ Dhéncve FPersonale” 1 ndryshuar, dhe akteve t&
miratuara nga Komisioneri gjaté kryegjes s aktivitetit € (i), n€ lidhje me masat pér
siguring e té dh&nave personale, ng& zbatim t& nenit 27 t& ligjit.

Mga hetimi administrativ i kryer prang ketij kontrolluesi, nga grupi i inspektimit &shig
konstatuar:

1.

Kontrolluesi nuk ka njé mmegullore specifike pér mbrojtjen e té dh&nave personale, por
ng rregulloren e re "Mbi organizimin dhe funksionimin ¢ spitalit”, € cila gshtg né fazg
miratimi, &shté parashikuar edhe pérpunimi i ¢ dhénave personale dhe ruajtja e
konfidencialitetit gjaté dhe mbas pérpunimit t& tyre.

2, Kontrolluesi nuk aplikon pér punémarrésit “Deklaratén e Konfidencialitetit”,

3. Kontrolluesi nuk ka marré masa teknike 18 pErshtatshme pér ruajtien e dosjeve fizike
té pacientéve.

4. Kontrolluesi ka vendosur nj# sistermn video-vézhgimi (CCTY) i cili administrohet nga
punonjésit e brendshém t& teknologjis€ dhe informacionit. N& hyrje t€ ambienteve t&
mbik&qyrura, jang vendosur tabela informuese por ato nuk jang sipas formatit
standard t¢ miratuar ng Udh&zimin nr. 3 1 Komisionerit;
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Faktet ¢ mésipérme pérbéjné shkelje administrative t& neneve 27 dhe 28 t€ Ligjit or.
98872008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” i ndryshuar, Vendimit nr. 6 “Pér
péreaktimin e rregullave & holldsishme pér sigurimin e ¥ dhénave personale” si dhe
Udhgzimin nr. 23 “Pér pérpunimin e t& dhénave personale né sektorin e shéndetésisé”,

Pér shkeljet e konstatuara, éshté mbajtur procesverbali 1 kontrollit administrativ, daté
24.05.2016, nt 1€ cilin pérfagésuesi 1 kontrolluesit nuk ka paragitur pretendime.

NE zbatim t€ neneve 87-88 &€ Ligjit nr. 4472015 “Kodi § Procedurave Administrative 1
Republikés sé Shgipérisé”, mé daté 13.06.2016 &sht€ organizuar seanca dégjimore me
pérfagésuesit ¢ kontrollugsit lidhur me konstatimin ¢ grupit (& kontrollit administrativ,
pérpara marrjes s& vendimit pErfundimtar,

NE seancén dégjimore, pérfagésuesi | kontrolluesit paragiti pretendimet e mé&poshtme:

1} Mbas kontrollit t& ushtruar nga inspektorét ¢ Zyrés s€ Komisionerit dhe njohjes me
detyrimet ligjore pérkatése, Spitall Rajonal Gjirckast®r konkludon se shkeljet
qéndrojné;

2) Ka filluar puna pér miratimin e “Deklaratés sé Konfidencialitetit” dhe nénshkrimin e
sa] nga punémarrésit e Spitalit Rajonal (irokastér;

3} Rregullorja e re né t& cilén jang parashikuar rregulla ng lidhje me pérpunimin e t&
dhénave personale, &shtd né proces miratimi.

4) Aktualisht po shikohet mundésia e p&rshtatjes s& ambienteve t€ reja né lidhje me
vendosjen e kartotekis,

5i pérfundim, Zyra ¢ Komisionerit konkludon se shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit 1@
hetimit administrativ né kuptim t€ nenit 39 pika 17, shkronja “dh” ¢ Ligjit nr. 9887, dat&
10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale™ | ndryshuar, perb&ing “kundérvajije
administrative " dhe sanksionohen me gjobé.

— “dh) Kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk marrin masat e sigurisé sé té dhénave dhe nuk
zhatainé detyrimin pér ruajtien ¢ konfidencialitetsl, 1## pércaktuara pérkatésisht né nenet
27 dhe 28 18 keLif ligil, dénohen me nga 10 000 deri né 130 000 Jeké ™

Kontrolluesi Spitali Rajonal Gjirokast®r, ng formén ligjore t€ aktivitetit t& tij &shté person
juridik dhe, sipas nenit 39/2 pé&r kundé&rvajtjet € mEsipgrme, dénohet me dyfishin e gjobés s&
percaktuar né pikén “7 7 t& kétij neni.

Pér zgjedhjen ¢ masés s& gjobis, Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet konsistojng né
moszbatim & ligjit, akteve nénligjore dhe parimeve bazg 1€ mbrojtjes s& 1€ dhénave
personale. Ato lidhen me c&nimin e siguris€ s€ 1€ dh&nave personale, t& subjekieve t&€ &
dhénave “pacienté”.

Komisioneri gjithashtu, ka parasysh faktin g€ kontrolluesi ka gené n€ bashk&punim serioz me
orupin e kontrollit gjat® ushtrimit & hetimit administrativ,

PER KETO ARSYE:

MNE zbatim t&€ neneve 27, 28, 39/1 shkronja "ok dhe 39/2 t& Ligjit Nr. 9887, datg 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale " i ndryshuar,
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VENDOSA:

Dénimin e kontrolluesit Spitali Rajonal Gjirokastér, me gjob& n& vlerén 50 000
(pesédhjeté mij€) lek€ pér shkelje t€ detyrimit t€ péErcaktuar n€ nenin 27 t€ Ligjit
nr.9887, daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale” i ndryshuar.

Dénimin e kontrolluesit Spitali Rajonal Gijirokastér, me gjob& n& vlerén 50 000
(pesédhjeté mijé) leké pér shkelje t€ detyrimit t& pércaktuar né nenin 28 t& Ligjit
nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

Kontrolluesi Spitali Rajonal Gjirokastér t& realizoj€ pajisjen ¢ kontratave 1€ punmarrésve
me “Deklaratat e Konfidencialitetit” sipas Vendimit nr. 6, dat€ 05.08.2013, brenda njé
periudhe prej 30 ditésh.

Kontrolluesi Spitali Rajonal Gjirokastér, t€ marré masa t€ pérshtatshme teknike dhe
organizative pér ruajtjen e dosjeve fizike 1€ pacientéve pran kartotekés,

Kontrolluesi Spitali Rajonal Gjirokastér, t€ marré masa pér vendosjen e tabelave
informuese mbi prezencén e sistemit & video-vEzhgimit (CCTY) sipas modelit standard
t& miratuar né Udhézimin nr, 3 t& Komisionerit.

Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mg& voné se 30 (tridhjetg) dité
nga komunikimi 1 kétij vendimi. Me kalimin ¢ afatit t& ankimit, ky vendim kthehet né
titull ekzekutiv dhe ekzckutohet né mEnvre t€ detyrueshme nga zyra e p€rmbarimit,

Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né Gjykatén Administrative t&€ Shkallgs sé
Parg, Tirang, brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.

Ky vendim u shpall sot, mé& /9 .06.2016
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